23 On the edge of the world

1. omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc
horridiores sunt in pugna aspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis
rasa praeter caput et labrum superius. uxores habent deni duodenique inter se
communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed qui sunt ex
his nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est.
2. neque argenti scripulum est ullum in illa insula neque ulla spes praedae nisi ex
mancipiis.
3. caelum crebris imbribus ac nebulis foedum; asperitas frigorum abest.
4. habui equos, viros, arma, opes: quid mirum, si haec invitus amisi? nam si vos
omnibus imperitare vultis, sequitur ut omnes servitutem accipient?

5. Druidae, preces diras sublatis ad caelum manibus fundentes, novitate aspectus perculere militem.
6. rex Icenorum Prasutagus, longa opulentia clarus, Caesarem heredem duasque filias scripserat, tali obsequio ratus regnum et domum suam procul iniuria fore.
7. primum uxor eius Boudicca verberibus affecta et filiae stupro violatae sunt; praecipui quique Icenorum, quasi cunctam regionem muneri accepissent, avitis bonis exuntur, et propinqui regis inter mancipia habebantur.
8. femina duce (neque enim sexum in imperiis discernunt) sumpsere universi bellum.
9. Boudicca, curru filias pae se vehens, solitum quidem Britannis feminarum ductu bellare testabatur; vincendum illa acie vel cadendum esse; id mulieri destinatum: viverent viri et servirent.
10. quotiens causas belli et necessitatem nostram intueor, magnus mihi animus est hodiernum diem consensumque vestrum initium libertatis toti Britanniae fore.
11. nos terrarum ac libertatis extremos recessus ipse ac sinus famae in hunc diem defendit.
12. ubi solitudinem faciunt, pacem appellant.
13. si quis piorum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuunt magna animae, placide quiescas.
14. qui modo linguam Romanam abnuebant, eloquentiam concupiscebant. paulatimque descensum ad delenimenta vitiorum, porticus et balinea et conviviorum elegantiam. idque apud imperitos humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset.

24 Gods and spirits

1. ‘ardet amans Dido, traxitque per ossa furorem.
communem hunc ergo populum paribusque regamus
auspiciis; liceat Phrygio servire marito,
dotalisque tuae Tyrios permittere dextrae.’
2. sic contra est ingressa Venus: ‘quis talia demens
abnuat, aut tecum malit contendere bello?’
3. ‘tu coniunx tibi fas animum temptare precando.
perge; sequar.’ tum sic exceptit regia Iuno:
‘mecum erit iste labor’.

4. dixerat et niveis hinc atque hinc diva lacertis
cunctantem amplexu molli fovet. ille repente
accepit solitam flammam.
5. Lemnius extemplo valvas patefecit eburnas
immisitque deos; illi iacuere ligati
turpiter, atque aliquis de dis non tristibus optat
sic fieri turpis; superi risere diuque
haec fuit in toto notissima fabula caelo.
6. dum Proserpina luco
ludit et aut violas aut candida lilia carpit,
dumque puellari studio calathosque sinumque
implet et aequales certat superare legendo,
paene simul visa est dilecta que raptaque Diti.
7. divosque mortalisque turmas
imperio regit unus aequo.
8. manet sub Iove frigido
venator tenerae coniugis immemor.
9. vestibulum ante ipsum primis in faucibus Orci
Luctus et ultrices posuere cubilia Curae;
pallentes habitant Morbi tristisque Senectus,
et Metus et malesuada Fames ac turpis Egestas,
terribiles visu formae, Letumque Labosque.
10. extemplo Libyae magnas it Fama per urbes,
Fama, malum qua non aliud velocius ullum.
11. flaminem Iovi adsiduum sacerdotem creavit insignique eum veste et curuli regia sella
adornavit. huic duos flamines adiecit, Marti unum, alterum Quirino, virginesque Vestae
legit.
12. facilis descensus Averno:
noctes atque dies patet atrum ianua Ditis;
sed revocare gradum superasque evadere ad auras,
hoc opus, hic labor est.
13. vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.
14. nam si supremus ille dies non extinctionem, sed commutationem affert loci, quid
optabilius? sin autem permit ac delet omnino, quid melius quam in mediis vitae
laboribus obdormiscere?

15. quippe ita formido mortalis continet omnis,
quod multa in terris fieri caeloque tuentur
quorum operum causas nulla ratione videre
possunt ac fieri divino numine rentur.
 16. ‘vae,’ inquit, ‘puto deus fio.’
-

25 Rough justice

1. Fortuna saevo laeta negotio et
ludum insolentem ludere pertinax
transmutat incertos honores,
nunc mihi, nunc alii benigna.
2. non illa miseros audit aut curat fletus;
ultroque gemitus dura quos fecit ridet.
3. tolerabimus damna et dolores, ignominias, locorum commutationes, orbitates,
discidia, quae sapientem, etiam si universa circumveniant, non mergunt.
4. nos te, / nos facimus, Fortuna, deam caeloque locamus.
5. potentibus multa / desunt multa.
6. tu ne quaesieris, scire nefas, quem mihi, quem tibi
finem di dederint, Leuconoe, nec Babylonios
temptaris numeros. ut melius quicquid erit pati,
seu pluris hiemes seu tribuit Iuppiter ultimam,
quae nunc oppositis debilitat pumicibus mare
Tyrrhenum. sapias, vina lique, et spatio brevi
spem longam reseces. dum loquimur, fugerit invida
aetas: carpe diem, quam minimum credula postero.
7. caelum ipsum petimus stultitia neque
per nostrum patimur scelus
iracunda Iovem ponere fulmina.
8. ‘umbrarum hic locus est, somni noctisque soporae:
corpora viva nefas Stygia vectare carina.’
9. stat ferrea turris ad auras,
Tisiphoneque sedens palla succincta cruenta
vestibulum exsommnis servat noctesque diesque.
hinc exaudiri gemitus et saeva sonare
verbera, tum stridor ferri tractaeque catenae.